454,377.14 543,436.07 - -

其他应

付款

创导科技 - - 1,180,236.13 -

倪寿才 10,170.86 10,525.86 - -

十、 承诺及或有事项

1. 重要承诺事项

截至 2019 年 6 月 30 日止，本公司无需要披露的重大承诺事项。

2. 或有事项

截至 2019 年 6 月 30 日止，本公司无需要披露的或有事项。

3-2-1-184

十一、 资产负债表日后事项

截至 2019 年 8 月 27 日止，本公司无需要披露的重大资产负债表日后事项。

十二、 其他重要事项

1、会计差错更正

（1）会计差错更正的原因及审批程序

2019 年 8 月 27 日，公司第二届董事会 2019 年第九次会议审议通过《关于会计差

错更正相关事项说明的议案》，根据董事会决议，公司根据近期公开信息披露的票据

违约情况、《中国银保监会办公厅关于进一步加强企业集团财务公司票据业务监管的

通知》（银保监办发【2019】133 号）并参考《上市公司执行企业会计准则案例解析

（2019）》等，遵照谨慎性原则对承兑人的信用等级进行了划分，分为信用等级较高

的 6 家大型商业银行和 9 家上市股份制商业银行（以下简称“信用等级较高银行”）

以及信用等级一般的其他商业银行及财务公司（以下简称“信用等级一般银行”）。6

家大型商业银行分别为中国银行、中国农业银行、中国建设银行、中国工商银行、中

国邮政储蓄银行、交通银行，9 家上市股份制商业银行分别为招商银行、浦发银行、

中信银行、中国光大银行、华夏银行、中国民生银行、平安银行、兴业银行、浙商银

行。上述银行信用良好，拥有国资背景或为上市银行，资金实力雄厚，经营情况良好，

根据 2019 年银行主体评级情况，上述银行主体评级均达到 AAA 级且未来展望稳定，

公开信息未发现曾出现票据违约到期无法兑付的负面新闻，因此公司将其划分为信用

等级较高银行。

为保证应收票据终止确认会计处理符合《企业会计准则》的规定，公司对应收票

据终止确认的具体判断依据进行了调整。调整后公司已背书或已贴现未到期的票据会

计处理方法为：由信用等级较高银行承兑的银行承兑汇票在背书或贴现时终止确认，

由信用等级一般银行承兑的银行承兑汇票以及商业承兑汇票在背书或贴现时继续确认

应收票据，待到期兑付后终止确认。

（2）会计差错更正对 2016 年-2019 年 6 月期间合并财务报表的影响

①对 2019 年 6 月 30 日合并资产负债表项目、2019 年 1-6 月合并利润表项目及合

并现金流量表项目的影响

3-2-1-185

报表项目
2019.6.30/2019 年 1-6 月

调整前金额 调整影响金额 调整后金额

应收票据 29,934,382.40 44,880,989.85 74,815,372.25

流动资产合计 335,899,656.72 44,880,989.85 380,780,646.57

递延所得税资产 4,366,148.51 45,750.00 4,411,898.51

非流动资产合计 253,505,945.75 45,750.00 253,551,695.75

资产总计 589,405,602.48 44,926,739.85 634,332,342.33

短期借款 99,221,783.40 18,490,000.00 117,711,783.40

应付账款 27,703,328.99 26,695,989.85 54,399,318.84

流动负债合计 175,258,201.98 45,185,989.85 220,444,191.83

负债合计 232,284,159.94 45,185,989.85 277,470,149.79

盈余公积 11,764,051.21 -33,660.00 11,730,391.21

未分配利润 112,580,490.69 -225,590.00 112,354,900.69

所有者权益合计 357,121,442.54 -259,250.00 356,862,192.54

信用减值损失 -801,234.60 153,500.00 -647,734.60

利润总额 39,681,575.61 153,500.00 39,835,075.61

所得税费用 5,512,445.12 23,025.00 5,535,470.12

净利润 34,169,130.49 130,475.00 34,299,605.49

销售商品、提供劳务收

到的现金
86,022,205.46 -2,293,105.65 83,729,099.81

经营活动现金流入小计 87,724,910.18 -2,293,105.65 85,431,804.53

经营活动产生的现金流

量净额
2,462,476.96 -2,293,105.65 169,371.31

取得借款收到的现金 89,504,783.40 30,282,806.74 119,787,590.14

筹资活动现金流入小计 89,504,783.40 30,282,806.74 119,787,590.14

偿还债务支付的现金 71,278,000.00 27,989,701.09 99,267,701.09

筹资活动现金流出小计 75,220,162.33 27,989,701.09 103,209,863.42

筹资活动产生的现金流

量净额
14,284,621.07 2,293,105.65 16,577,726.72

3-2-1-186

②对 2018 年 12 月 31 日合并资产负债表项目、2018 年度合并利润表项目及合并

现金流量表项目的影响

报表项目
2018.12.31/2018 年度

调整前金额 调整影响金额 调整后金额

应收票据 14,371,251.27 53,681,380.88 68,052,632.15

流动资产合计 283,911,826.16 53,681,380.88 337,593,207.04

递延所得税资产 4,684,053.27 68,775.00 4,752,828.27

非流动资产合计 239,647,150.69 68,775.00 239,715,925.69

资产总计 523,558,976.85 53,750,155.88 577,309,132.73

短期借款 73,495,000.00 16,079,711.03 89,574,711.03

应付账款 17,689,304.56 38,060,169.85 55,749,474.41

流动负债合计 142,365,865.86 54,139,880.88 196,505,746.74

负债合计 200,606,664.80 54,139,880.88 254,746,545.68

盈余公积 11,764,051.21 -33,660.00 11,730,391.21

未分配利润 78,411,360.20 -356,065.00 78,055,295.20

所有者权益合计 322,952,312.05 -389,725.00 322,562,587.05

资产减值损失 -4,952,013.08 -41,000.00 -4,993,013.08

利润总额 53,249,686.19 -41,000.00 53,208,686.19

所得税费用 6,450,832.48 -6,150.00 6,444,682.48

净利润 46,798,853.71 -34,850.00 46,764,003.71

销售商品、提供劳务收到

的现金
173,851,355.52 3,324,570.57 177,175,926.09

经营活动现金流入小计 178,248,785.86 3,324,570.57 181,573,356.43

经营活动产生的现金流

量净额
-1,395,561.71 3,324,570.57 1,929,008.86

取得借款收到的现金 83,495,000.00 67,193,497.21 150,688,497.21

筹资活动现金流入小计 83,495,000.00 67,193,497.21 150,688,497.21

偿还债务支付的现金 50,100,000.00 70,518,067.78 120,618,067.78

筹资活动现金流出小计 65,928,873.93 70,518,067.78 136,446,941.71

3-2-1-187

筹资活动产生的现金流

量净额
17,566,126.07 -3,324,570.57 14,241,555.50

③对 2017 年 12 月 31 日合并资产负债表项目、2017 年度合并利润表项目及合并

现金流量表项目的影响

报表项目
2017.12.31/2017 年度

调整前金额 调整影响金额 调整后金额

应收票据 20,192,103.80 33,228,682.60 53,420,786.40

流动资产合计 240,006,491.70 33,228,682.61 273,235,174.31

递延所得税资产 3,747,885.14 62,625.00 3,810,510.14

非流动资产合计 212,696,883.47 62,625.00 212,759,508.47

资产总计 452,703,375.17 33,291,307.60 485,994,682.77

短期借款 27,100,000.00 19,726,846.00 46,826,846.00

应付账款 18,822,650.17 13,919,336.60 32,741,986.77

流动负债合计 99,676,047.03 33,646,182.60 133,322,229.63

负债合计 166,977,379.23 33,646,182.60 200,623,561.83

盈余公积 6,987,773.40 -14,025.00 6,973,748.40

未分配利润 44,983,898.33 -340,850.00 44,643,048.33

所有者权益合计 285,725,995.94 -354,875.00 285,371,120.94

资产减值损失 -2,353,344.93 -302,500.00 -2,655,844.93

利润总额 66,653,230.35 -302,500.00 66,350,730.35

所得税费用 10,772,411.21 -45,375.00 10,727,036.21

净利润 55,880,819.14 -257,125.00 55,623,694.14

销售商品、提供劳务收

到的现金
124,542,060.68 -15,480,933.40 109,061,127.28

经营活动现金流入小

计
134,899,800.26 -15,480,933.40 119,418,866.86

经营活动产生的现金

流量净额
-6,916,579.93 -15,480,933.40 -22,397,513.33

取得借款收到的现金 85,100,000.00 54,540,371.67 139,640,371.67

3-2-1-188

筹资活动现金流入小

计
162,390,000.00 54,540,371.67 216,930,371.67

偿还债务支付的现金 107,617,218.18 39,059,438.27 146,676,656.45

筹资活动现金流出小

计
114,436,496.50 39,059,438.27 153,495,934.77

筹资活动产生的现金

流量净额
47,953,503.50 15,480,933.40 63,434,436.90

④对 2016 年 12 月 31 日合并资产负债表项目、2016 年度合并利润表项目及合并

现金流量表项目的影响

报表项目
2016.12.31/2016 年度

调整前金额 调整影响金额 调整后金额

应收票据 19,247,530.24 14,144,582.00 33,392,112.24

流动资产合计 125,843,108.57 14,144,582.00 139,987,690.57

递延所得税资产 2,164,174.11 17,250.00 2,181,424.11

非流动资产合计 187,323,936.58 17,250.00 187,341,186.58

资产总计 313,167,045.15 14,161,832.00 327,328,877.15

短期借款 71,000,000.00 3,810,536.00 74,810,536.00

应付账款 17,560,058.48 10,449,046.00 28,009,104.48

流动负债合计 111,761,720.37 14,259,582.00 126,021,302.37

负债合计 160,611,868.35 14,259,582.00 174,871,450.35

盈余公积 840,159.21 -9,775.00 830,384.21

未分配利润 -4,790,197.85 -87,975.00 -4,878,172.85

所有者权益合计 152,555,176.80 -97,750.00 152,457,426.80

资产减值损失 -2,137,109.15 -10,000.00 -2,147,109.15

利润总额 7,503,321.04 -10,000.00 7,493,321.04

所得税费用 1,368,103.36 500.00 1,368,603.36

净利润 6,135,217.68 -10,500.00 6,124,717.68

销售商品、提供劳务收

到的现金
41,123,193.26 -3,754,205.52 37,368,987.74

3-2-1-189

经营活动现金流入小

计
46,677,232.49 -3,754,205.52 42,923,026.97

经营活动产生的现金

流量净额
-12,846,442.71 -3,754,205.52 -16,600,648.23

取得借款收到的现金 90,667,169.03 10,455,569.51 101,122,738.54

筹资活动现金流入小

计
90,667,169.03 10,455,569.51 101,122,738.54

偿还债务支付的现金 61,750,000.00 6,701,363.99 68,451,363.99

筹资活动现金流出小

计
69,595,145.17 6,701,363.99 76,296,509.16

筹资活动产生的现金

流量净额
21,072,023.86 3,754,205.52 24,826,229.38

2、截至 2019 年 6 月 30 日止，本公司无其他需要披露的其他重要事项。

十三、 母公司财务报表主要项目注释

1. 应收票据

(1) 应收票据分类列示

种

类

2019.6.30 2018.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

银

行

承

兑

汇

票

52,550,500.6

9
-

52,550,500.6

9

35,266,532.1

5
-

35,266,532.1

5

商

业

承

兑

8,300,000.00
415,000.0

0
7,885,000.00 9,420,000.00

471,000.0

0
8,949,000.00

3-2-1-190

汇

票

合

计

60,850,500.6

9

415,000.0

0

60,435,500.6

9

44,686,532.1

5

471,000.0

0

44,215,532.1

5

（续上表）

种

类

2017.12.31 2016.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

银

行

承

兑

汇

票

32,637,799.1

4
-

32,637,799.1